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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá návrhem, realizací a ověřením vlastností systému pro osvětlení
vnitřních prostor pomocí slunečního světla zavedeného pomocí optických vláken. V úvodu práce
je uvedeno seznámení s problematikou a popsání základního rozdělení systému světlovodných
vedení. Jsou zde uvedeny již existující projekty pro osvětlení denním světlem. Hlavní část práce je
zaměřena na návrh vlastního systému osvětlení, jeho analýza v programu OptiCAD pomocí
paprskové metody. Výpočet účinnosti systému a následně výroba navrženého systému skládající
se z více kroků. Vstupní část systému byla realizována z Fresnelových čoček o průměru 50 mm a
80 mm sloužící ke koncentraci optického záření. Pro přenos světla byly použity dva druhy
optických vlnovodů v podobě plastových optických vláken (POF) o průměru jádra vlákna 980 µm a
3 mm. Pro rozptyl světla do objektu byly použité dva druhy difuzoru (prizmatický z akrylového skla
a mikroprizmatický z PMMA). A v závěru jsou uvedené měřící metody použité pro analýzu
vyrobeného systému denního osvětlení a na závěr jsou shrnuty dosažené výsledky.
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Abstract:

The thesis deals with the design, implementation and verification of system properties for
lightening of the interior space, using the sun light implemented by the optic fibers. The
introduction deals with the explanation of the problem and with the description of the basic
division of the light-pipe lines. The already existing projects for the lightening with the daylight are
also introduced. The main part of the thesis is focused on the design of own lightening system, its´
analyzes in the OptiCAD program, using the Ray tracing. The calculation of the efficacy of the
system and subsequently the production of the designed system is consisting out of more steps.
The entrance step of the system was implemented out of the Fresnel lens with the diameter of 50
and 80 mm, working for the concentration of the optical lightening. For the light transfer the two
types of the optical waveguide in the form of plastic optical fibers (POF) with the core diameter of
980µm and 3 mm. Two diffusers have been used for the dispersion of the light into the building
(the prismatic one out of the acryl glass and microprismic out of PMMA). The measuring methods
used for the analyzes of the produced system and the results are introduced in the end of my
thesis.
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1. Úvod

Použití elektrického osvětlení pro potřeby v našich domácnostech a na pracovištích má významný
podíl na celkové spotřebě energie v naší společnosti. Ve stejné době kdy máme zapnutá světla
umělého osvětlení, dopadá během dne velké možností přirozeného světla ze slunce na střechu a
stěny objektu kde se nacházíme, které zůstává nevyužito. Existují samozřejmě stavební prvky,
kterými pouštíme světlo od slunce do objektů v podobě oken, transparentních stěn nebo částí
střech. Ne vždy však je možné osvětlit i hůře dostupná místa v budově denním světlem. S tímto
problémem mohou dobře posloužit takzvané světlovodné vedení, které jsou v dnešní době již čím
dál více dostupnější.

Světlovodná vedení se využívají pro přenos denního světla do interiéru budov pomocí takzvaných
světlovodů. Tento způsob osvětlení je více než 100 let starý, ale u předchozích návrhů se jednalo o
světlovod s externím zdrojem světla, kterým byla oblouková lampa. Tento nápad však skončil
velmi záhy a zůstalo tak u pouhých návrhů prototypů bez dalších větších úspěchů. První světlovod
s využitím denního světla ze slunce se objevil během první poloviny 80. let 20. století [1].

Tato práce se zabývá využitím optických vláken jako světlovodných vedení. U existujících variant
tohoto typu osvětlení jsou sluneční paprsky koncentrovány a usměrněny pomocí soustavy čoček
v kombinaci se systémem sledování polohy slunce umístěného na střeše budovy, případně na
fasádě budovy a poté přivedeny do budovy pomocí optického vlákna. Přivedené denní světlo má
výhodu nejen v úspoře nákladů na energii, ale především z pohledu tvorby vhodného vnitřního
prostředí v budovách a dosažení zrakové pohody.

Cílem práce je návrh, realizace a měření vlastností soustavy světlovodného vedení pro osvětlení
vnitřních prostor. V první části je nutné navrhnout vstupní vazbu pro navázání světelných paprsků
do světlovodného vedení. Jako světlovodné vedení je použito běžně dostupné optické vlákno z
polymethylmethakrylátu (PMMA) o průměru jádra 980 µm. Dále je nutné navrhnout výstupní
vazbu z optického vlákna, která slouží pro vyvázání světla z vlákna a jeho rovnoměrného
rozprostření do prostoru. Po provedení těchto bodů nastane realizace navržené soustavy ze
zvolených komponentů a následně změření vlastností světlovodné soustavy.

1.1. Denní světlo

Denní světlo je nezbytnou součástí lidského života a jeho účinky mají pozitivní vliv na lidský
organismus. Odborné studie dokazují, že v prostorách s monotónní činností má dynamika denního
světla silně motivující vliv na chování lidí [2].

Slunce je hlavním zdrojem denního záření, které je jednou z přirozených forem energie, které
můžeme využívat. Světlo je součástí viditelné části spektra denního záření a je produktem
slunečního elektromagnetického záření. Denní světlo je nejen vhodným energetickým zdrojem
pro osvětlování prostorů, ale také nutným předpokladem k vytvoření zdravého prostředí pro život
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živých organismů v interiérech. Vytvoření podmínek pro dosažení vhodných parametrů denního
osvětlení je složitým úkolem, a to zejména proto, že se zde setkávají mnohdy protichůdné
požadavky pracovníků různých profesí. Složitost je dána i tím, že denní světlo nejen umožňuje
vidění osob v interiéru, ale současně spolutvoří zdravé životní prostředí stimulací biorytmů
organismů [3].
Sluneční záření obsahuje nejen viditelné světlo, ale i UV (ultrafialové) a IČ (infračervené) světlo a
to v rozsahu vlnových délek od 100 do 106 nm. Viditelné světlo je v rozsahu 380 - 780 nm, avšak
krajní vlnové délky nelze přesně definovat, protože se mohou měnit v závislosti na konkrétním
pozorovateli. Spektrum denního světla je zobrazeno na obr. 1.1 jedná se o spojité spektrum
s rovnoměrným rozložením barev.

Obr. 1.1.: Spektrum denního světla ve viditelné oblasti záření [3].

Lidské oko není stejně citlivé na záření různých vlnových délek. Průběh této závislosti i hranice
viditelnosti jsou u různých osob odlišné. Nejvyšší citlivost oka při fotopickém denním vidění je
určena citlivostí čípků a nejčastěji se při fotopickém vidění pohybuje okolo 555 nm. Citlivost se
obvykle udává v poměrných hodnotách vztažených na maximální absolutní hodnotě citlivosti. Pro
zajištění jednotnosti světelnětechnických výpočtů s ohledem na různou spektrální citlivost
jednotlivých pozorovatelů přijala Mezinárodní komise pro osvětlování (CIE - International
Commission on Illumination) dohodu o hodnotách poměrné spektrální citlivosti tzv. normálního
pozorovatele. Průběh poměrné spektrální citlivosti oka normálního fotopického pozorovatele
znázorňuje na obr. 1.2 červená křivka V(λ) při vysokém adaptačním jasu (dle CIE 100 cd.m-2) a
černá křivka V´(λ) pro noční skotopické vidění při velmi nízkém adaptačním jasu (CIE 10-5 cd.m-2).
Z průběhu křivek také plyne, že dochází k posunu maxima citlivosti oka při přechodu denního
světla k soumraku ke kratším vlnovým délkám [3].

Modrá křivka je spektrální citlivosti třetího druhu receptorů, tj. čidel cirkadiánního systému C
buněk, tyto receptory neslouží k vidění, ale k řízení biorytmů v těle, vykazuje maximum v oblasti
vlnových délek 459 až 464 nm. V porovnání s křivkami spektrální citlivosti denního a nočního
vidění, je citlivost receptorů C více soustředěna do oblasti ještě kratších vlnových délek [3].
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Obr. 1.2.: Spektrální citlivost lidského oka [3].

1.2. Fotometrické veličiny

Vzhledem ke spektrální citlivosti lidského oka není vhodné použití k popisu účinků vjemu
radiometrické (energetické) veličiny, jako je zářivý tok [W] nebo intenzita záření [W.m-2], ale
veličiny fotometrické, které respektují vlnovou povahu světla a zohledňují vlastnosti lidského
zrakového vnímání. Základní fotometrickou veličinou ve světelné technice je svítivost, odvozené
veličiny jsou světelný tok, jas, intenzita osvětlení [2].

Světelný tok Ф [lm] kolik světla vyzáří do prostoru. Světelný výkon posuzovaný z hlediska lidského
oka.

Ф = K୫ ∙ ∫ V(λ)଻଼଴

[…]

458 7.9114E-02 605 6.2701E-01 752 9.6118E-05
459 8.1954E-02 606 6.1352E-01 753 8.9733E-05
460 8.5148E-02 607 5.9985E-01 754 8.3797E-05
461 8.8727E-02 608 5.8607E-01 755 7.8274E-05
462 9.2660E-02 609 5.7223E-01 756 7.3133E-05
463 9.6897E-02 610 5.5838E-01 757 6.8341E-05
464 1.0138E-01 611 5.4455E-01 758 6.3870E-05
465

1.0601E-01 612 5.3077E-01 759 5.9694E-05
466 1.1074E-01 613 5.1701E-01 760 5.5789E-05
467 1.1551E-01 614 5.0329E-01 761 5.2135E-05
468 1.2031E-01 615 4.8960E-01 762 4.8722E-05
469 1.2512E-01 616 4.7594E-01 763 4.5539E-05
470 1.2990E-01 617 4.6240E-01 764 4.2574E-05
471 1.3463E-01 618 4.4902E-01 765 3.9819E-05
472 1.3933E-01 619 4.3586E-01 766 3.7259E-05
473 1.4402E-01 620 4.2299E-01 767 3.4875E-05
474 1.4874E-01 621 4.1042E-01 768 3.2648E-05
475 1.5351E-01 622 3.9804E-01 769 3.0561E-05
476 1.5836E-01 623 3.8573E-01 770 2.8602E-05
477 1.6332E-01 624 3.7339E-01 771 2.6758E-05
478 1.6838E-01 625 3.6092E-01 772 2.5029E-05

70

479 1.7354E-01 626 3.4829E-01 773 2.3414E-05
480 1.7881E-01 627 3.3557E-01 774 2.1909E-05
481 1.8418E-01 628 3.2290E-01 775 2.0513E-05
482 1.8966E-01 629 3.1037E-01 776 1.9219E-05
483 1.9521E-01 630 2.9809E-01 777 1.8018E-05
484 2.0083E-01 631 2.8612E-01 778 1.6899E-05
485 2.0648E-01 632 2.7448E-01 779 1.5853E-05
486 2.1218E-01 633 2.6320E-01 780 1.4872E-05
487 2.1803E-01 634 2.5226E-01 781 1.3951E-05
488 2.2416E-01 635 2.4169E-01 782 1.3085E-05
489 2.3073E-01 636 2.3148E-01 783 1.2730E-05
490 2.3792E-01 637 2.2164E-01 784 1.1512E-05
491 2.4587E-01 638 2.1216E-01 785 1.0800E-05
492 2.5460E-01 639 2.0305E-01 786 1.0134E-05
493 2.6408E-01 640 1.9431E-01 787 9.5099E-06
494 2.7425E-01 641 1.8592E-01 788 8.9256E-06
495 2.8507E-01 642 1.7783E-01 789 8.3779E-06
496 2.9648E-01 643 1.6997E-01 790 7.8639E-06
497 3.0850E-01 644 1.6228E-01 791 7.3815E-06
498 3.2114E-01 645 1.5474E-01 792 6.9291E-06
499 3.3442E-01 646 1.4731E-01 793 6.5051E-06
500 3.4835E-01 647 1.4002E-01 794 6.1082E-06
501 3.6296E-01 648 1.3290E-01 795 5.7369E-06
502 3.7823E-01 649 1.2599E-01 796 5.3898E-06
503 3.9414E-01 650 1.1931E-01 797 5.0653E-06
504 4.1066E-01 651 1.1288E-01 798 4.7617E-06
505 4.2776E-01 652 1.0671E-01 799 4.4776E-06
506 4.4540E-01 653 1.0081E-01 800 4.2116E-06
507 4.6354E-01 654 9.5167E-02 801 3.9625E-06
508 4.8214E-01 655 8.9796E-02 802 3.7287E-06
509 5.0114E-01 656 8.4690E-02 803 3.5089E-06
510 5.2050E-01 657 7.9840E-02 804 3.3019E-06
511 5.4014E-01 658 7.5234E-02 805 3.1066E-06
512 5.6002E-01 659 7.0861E-02 806 2.9221E-06
513 5.8010E-01 660 6.6710E-02 807 2.7482E-06
514 6.0032E-01 661 6.2774E-02 808 2.5846E-06
515 6.2063E-01 662 5.9042E-02 809 2.4309E-06
516 6.4094E-01 663 5.5507E-02 810 2.2868E-06
517 6.6108E-01 664 5.2161E-02 811 2.1519E-06
518 6.8081E-01 665 4.8997E-02 812 2.0257E-06
519 6.9990E-01 666 4.6006E-02 813 1.9075E-06
520 7.1809E-01 667 4.3179E-02 814 1.7968E-06
521 7.3516E-01 668 4.0508E-02 815 1.6932E-06
522 7.5118E-01 669 3.7984E-02 816 1.5960E-06
523 7.6631E-01 670 3.5600E-02 817 1.5049E-06
524 7.8074E-01 671 3.3349E-02 818 1.4193E-06
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525 7.9465E-01 672 3.1223E-02 819 1.3386E-06
526 8.0821E-01 673 2.9218E-02 820 1.2626E-06
527 8.2138E-01 674 2.7326E-02 821 1.1908E-06
528 8.3407E-01 675 2.5542E-02 822 1.1230E-06
529 8.4617E-01 676 2.3861E-02 823 1.0592E-06
530 8.5758E-01 677 2.2279E-02 824 9.9895E-07
531 8.6824E-01 678 2.0790E-02 825 9.4225E-07
532 8.7831E-01 679 1.9392E-02 826 8.8888E-07
533 8.8799E-01 680 1.8079E-02 827 8.3867E-07
534 8.9752E-01 681 1.6848E-02 828 7.9145E-07
535 9.0714E-01 682 1.5692E-02 829 7.4708E-07
536 9.1700E-01 683 1.4605E-02 830 7.0539E-07