I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Světlovody pro osvětlování vnitřních prostor
Jméno autora: Bc. Martin Novotný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: doc. Ing. Václav Prajzler PhD
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce hodnotím za náročnější, protože se jedná o nové téma, které doposud na Katedře mikroelektroniky nebylo řešeno.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje základní zadání. Některé technické detaily nad rámec zadání, které se objevily při řešení projektu nebyly dořešeny. Například napájení ovládací elektroniky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student na práci pracoval s nižším osobním nasazením než by si řešení dané problematiky zasloužilo.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň předložené práce by mohla být vyšší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň je nižší. Textu je v některých částech práce obtížné porozumět. Rozsah práce by mohl být větší s většími technickými detaily popisující dané řešení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citovaná literatura je v pořádku. V práci, ale postrádám nejnovější vědecké články zabývající se danou problematikou.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
V práci postrádám vyvození důležitých závěrů např. kolik čoček (kolik svazků vláken) je nutných pro dostatečné osvětlení vnitřních prostor. Na jakou maximální vzdálenost lze světlo do vnitřních prostor zavést apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Prezentované výsledky v písemné studii vykazují některé nepřesnosti a nelogické úvahy, které se z důvodu pozdní konzultace před odevzdáním vlastní písemné části studentovi nepodařilo odstranit (např. měření intenzity světla z výstupních vlnodů bylo prováděno nelogicky příliš blízko od konce výstupu – řádově jednotky centimetrů). V práci postrádám řešení napájení pro daný systém.

K práci mám jediný dotaz a to jaké úpravy student navrhuje, aby bylo možné daný systém zavést do praxe. Popřípadě jaké technické vylepšení by student navrhl pro druhou generaci daného systému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 9.6.2016

Podpis: